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Conform datelor preliminare, datoria externd bruta a Republicii Moldova s-a majorat pe parcursul anului 2021 cu 6,8 la suta
si a totalizat 9 013,73 mil. USD la 31.12.2021, ceea ce constituie 65,9 la suta raportat la PIB (-7,3 p.p. fata de 31.12.2020).

Datoria externa bruta a Republicii Moldova, la sfarsitul perioadei (mil. USD)

31.03.2020 30.06.2020 30.09.2020 31.12.2020 31.03.2021* 30.06.202

Administratia publicd 1679,32 1953,21 2 022,45 225512 2 201,86 2 309,
Pe termen scurt 0,19 0,20 0,28 0,27 0,26 0,
Pe termen lung 1679,13 1953,01 202217 2 254,85 2 201,60 2 309,!
din care datoria UAT** 13,30 12,54 12,76 13,43 12,84 13,

Banca centrald 170,03 160,50 148,76 141,11 126,14 114,
Pe termen lung 170,03 160,50 148,76 141,11 126,14 114,

Societati care accepta depozite, exclusiv banca

294,53 302,16 335,73 316,61 334,17 327,

centrald
Pe termen scurt 166,81 172,57 191,42 177,32 175,33 179,
Pe termen lung 127,72 129,59 144,31 139,29 158,84 148,
Alte sectoare 3418,38 3554,37 3660,16 3789,79 3807,14 3940,
Pe termen scurt 1816,90 1 854,05 1947,07 2 045,53 2 081,52 2195,

Pe termen lung 1601,48 1700,32 1713,09 1744,26 1725,62 17454


http://bnm.md/
http://bnm.md/files/01_NA_2021_q4_7.pdf#page=36
http://bnm.md/files/Buletin_statistic_2022_1_1.xls

Alte societati financiare

Pe termen scurt

Pe termen lung

Societati nefinanciare

Pe termen scurt

Pe termen lung

din care datoria corporatiilor publice

Gospodariile populatiei si IFSLSGP***

Pe termen scurt

Pe termen lung

Investitii directe: creditarea intragrup

Pe termen scurt

Pe termen lung

TOTAL

* date revizuite

**UAT - unitdti administrativ-teritoriale

287,05

25,64

261,41

3081,99

1790,90

1291,08

22,72

49,34

0,36

48,99

1886,83

198,78

1688,05

7449,09

274,45

25,91

248,54

3228,66

1827,60

1401,05

33,35

51,26

0,54

50,73

1870,49

202,66

1667,83

7840,73

265,97

26,93

239,04

3341,36

1919,69

1421,66

33,85

52,83

0,45

52,39

1890,00

207,38

1682,62

8057,10

*** JFSLSGP - institutii fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei

Cea mai mare parte a soldului datoriei externe brute 1i revine datoriei pe termen lung (69,6 la sutd), care a constituit 6

268,72

27,39

241,33

3466,53

2017,53

1448,99

34,21

54,54

0,61

53,94

1935,08

202,95

173213

8437,71

265,33

27,53

237,80

3485,55

2053,32

1432,22

32,63

56,26

0,67

55,60

1913,96

207,32

1706,64

8 383,27

274,

28,1

246,

3608,

2166,

1441,

32

57,

0,

57,

1911,

219,

1692,

8604,

269,54 mil. USD la finele anului 2021, fiind in crestere fatd de finele anului 2020 cu 4,3 la suta. Datoria externad pe termen

scurt a crescut cu 13,11a suta pe parcursul anului 2021 si a constituit 2 744,19 mil. USD la 31.12.2021.

Datoria externd publica a reprezentat 30,3 la suta din totalul datoriei externe si s-a majorat cu 12,4 la suta de la inceputul

anului, iar datoria externd privatd a crescut cu 4,6 la sutd fata de 31.12.2020, avand o pondere de 69,7 1a suta din total.

Seriile statistice in Baza de date interactiva:

Datoria externa bruta (MBP6) g3

Materialul analitic integral pentru conturile internationale poate fi accesat la:


https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP18.xhtml

— Conturile internationale ale Republicii Moldova in anul 2021 (date trimestriale provizorii) u
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